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Abstrakt: Cílem této práce bylo zhodnotit efekt selektivní dorsální rhizotomie (SDR) na

hrubou motoriku pacientů s DMO pomocí dotazníku Gross Motor Function Measure

(GMFM). K tomu jsem využila především výsledky zahraničních studií, které se tímto

tématem zabývaly, a též vlastních vyšetření. V části Přehled poznatků jsem shrnula základní

informace o SDR a standardizovaném dotazníku GMFM. Čtyři následně uvedené kazuistiky

reprezentují ukázku typických pacientů indikovaných k selektivní dorsální rhizotomii v České

republice. Mimo vlastní vyšetření jsem také posuzovala vhodnost dotazníku GMFM pro

hodnocení hrubé motoriky těžce motoricky postižených pacientů. Dále jsem shromáždila 16

zahraničních studií, porovnala jejich výsledky jak mezi sebou, tak s mými vyšetřeními.

Nalezla jsem řadu shodných rysů i několik bodů, kde se závěry autorů rozcházejí. Pokusila

jsem se také nalézt možné příčiny těchto nejasností.
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Abstract: The aim of this master thesis is to evaluate the effect of selective dorsal rhizotomy

(SDR) on gross motor functions in children with spastic cerebral palsy with Gross Motor

Function Measure (GMFM). I had also collected knowlegdes about SDR and GMFM. I

investigated four children undergoing selective dorsal rhizotomy in the Czech republic and I

took data from 16 foreign studies to discuss it and to compare the results and conclusions. I

tried to identify the factors responsible for different outcomes of the studies.
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Seznam použitých zkratek :

ADL - Activity of Daily Living

ARK - anesteziologicko-resuscitační klinika

AŠTR - asymetrické tonické šíjové reflexy

ČR - Česká republika

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

DMO - dětská mozková obrna

EMG - elektromyografie

FNM - Fakultní nemocnice Motol

FT - fyzioterapie

GMFM - Gross Motor Function Measure

GMPM - Gross Motor Performance Measure

HK - horní končetina

HKK - horní končetiny

ICP – infantilní cerebrální paréza

m. - musculus

PEDI - Pediatric Evaluation of Disability Inventory

SDR - selektivní dorsální rhizotomie

SMS - spasticity measure system

SŠTR - symetrické tonické šíjové reflexy
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1. ÚVOD

Svou diplomovou prací navazuji na téma mé bakalářské práce, napsané v březnu 2003.

Shromáždila a doplnila jsem nové dostupné poznatky o selektivní dorsální rhizotomii (SDR),

nové studie týkající se tohoto tématu publikované do dubna 2007 a taktéž jsem znovu

provedla kontrolní vyšetření dle GMFM u pacientů po SDR.

Téma práce úzce souvisí s problematikou dětí postižených dětskou mozkovou obrnou

(DMO). DMO je soubor diagnóz, jejichž společným znakem je neprogresivní poškození

mozku vzniklé v období okolo porodu nebo brzy po něm. Postihuje zhruba 0,2 % populace a

je nejčastější motorickou poruchou v dětském věku. Ze všech postižených dětí přibližně 80%

trpí spastickou formou DMO, 8% atetózou a 12% je postiženo cerebelární či smíšenou

formou.

Jedním z nejvýznamnějších klinických projevů spastických forem je právě spasticita. Jedná

se o zvýšení svalového tonu, které je způsobeno poruchou rovnováhy mezi inhibičními vlivy

na napínací reflex a facilitačním působením na tonus antigravitačních svalů (Ehler, 2001).

Protože spasticita výrazně snižuje kvalitu života dětí s DMO, zvyšuje riziko vzniku deformit a

zároveň komplikuje péči o tyto děti, intenzivně se hledá její optimální řešení.

V posledních letech (v USA od počátku osmdesátých let minulého století, u nás od roku

2000) se vedle klasické farmakologické léčby spasticity a ortopedických operací začíná

prosazovat také její neurochirurgické řešení - selektivní dorsální rhizotomie (SDR). Zatímco

ortopedické operace řeší až důsledky spasticity, SDR přímo zasahuje do její patofyziologie

(Kim et al., 2001).

K posouzení tohoto zákroku se používá řada metod. Hodnotí se především pokles

spasticity, např. pomocí modifikované Ashworthovy škály či Komanovy škály. Důležitější je

ovšem posoudit dopad SDR na funkční motoriku dítěte než na samotnou spasticitu. Tento

aspekt se zjišťuje pomocí specifických vyšetření a dotazníků, jedním z nejčastěji používaných

standardizovaných dotazníků je Gross Motor Function Measure (GMFM). Zatímco

v zahraničí se testování dle GMFM (nově i dle GMFM-66, Avery et al. 2003) běžně využívá,

v naší republice není toto hodnocení příliš rozšířeno a v současné době jsou zkušenosti v ČR

s tímto dotazníkem malé.
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2. PŘEHLED POZNATKŮ

2.1. CHARAKTERISTIKA A TECHNIKA SDR

2.1.1. Charakteristika
Selektivní dorsální rhizotomie je neurochirurgická technika, která se využívá v léčbě

spasticity, zejména u dětské mozkové obrny. Je založena na ovlivnění aferentní složky

spasticity. Částečnou redukcí této složky dochází ke snížení svalového tonu a zároveň i ke

zlepšení klinického stavu (Bednařík 2001).

Technika na principu přetětí části dorsálních kořenů (obrázek 1) byla poprvé použita

Abbem na přelomu 19. a 20. století. Jako cílený zákrok na redukci spasticity u DMO ji poprvé

v roce 1913 provedl německý lékař Foerster. K dalšímu pokroku v technice poté došlo až v

70. letech minulého století a roku 1980 byla upravena zhruba do dnešní podoby a oficiálně

nazvána selektivní dorsální rhizotomie (selektivní vzhledem k výběru přetínaných svazečků,

Park 2007). Samotná technika a provedení operace se neustále zdokonaluje.

Dorsální rhizotomie byla i u nás dělána již v padesátých letech minulého století, ovšem

jako totální, nikoliv parciální. Jelikož nepřinášela kýžené výsledky, bylo od této metody

upuštěno. První selektivní dorsální rhizotomie byla v ČR provedena v dubnu roku 2000

v pražské motolské nemocnici. Do dubna roku 2007 zde bylo odoperováno několik desítek

pacientů (Kraus 2007).

Obrázek 1. Znázornění principu SDR
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Při SDR v lumbální oblasti se přetínají části zadních míšních kořenů (zpravidla 30-50%)

v oblasti L2 - S1. Kořeny S2 - S4 se zachovávají, aby nedošlo k poruše sfinkterů. Na některých

pracovištích se provádí zásah i na kořenu L1 z důvodu redukce spasticity na m. psoas. V krční

oblasti se nejčastěji zasahuje na kořenech C5-C7. Selektivní dorsální rhizotomie je zákrok

nevratný.

2.1.2. Indikace / kontraindikace
K SDR se nejčastěji indikují pacienti ve věku 3-10 let, kteří jsou chodící, se symetrickým

postižením, čistou spasticitou, s dobrou svalovou sílou, bez muskuloskeletárních deformit,

s dobrým intelektem, orientací a motivací. Tato kritéria ovšem nejsou nutnou podmínkou.

Děti indikované k SDR můžeme rozdělit na dvě hlavní skupiny (Park 2007):

• pacienti, kteří jsou spasticitou limitováni v provádění běžných denních aktivit, zároveň

mají dostatečnou svalovou sílu pro jejich vykonání. Předpokládá se též, že se po zákroku

budou aktivně podílet na terapii,

• pacienti neschopni chůze, kterým spasticita zabraňuje v sezení, mytí, oblékání atd. a

zároveň snižuje možnosti rehabilitační a ošetřovatelské péče o tyto pacienty. Pro

provedení SDR jsou také zvažováni pacienti, kterým spasticita způsobuje bolestivé

deformace, zejména v oblasti kyčelního kloubu, a tyto deformace nelze řešit ortopedickou

korekcí.

Podle nových měřítek by také neměly mít poškozeny bazální ganglia a některou z forem

nezávislého pohybu (např. plazení, lezení, chůze). Minimální věk dítěte by měl být 2 roky.

V posledních několika letech se v zahraničí přistupuje také k operaci dospělých pacientů až

do 40 let. Volí se pouze pacienti se spastickou diplegií, s mírnými a neměnnými

ortopedickými deformitami, nezávislí na cizí pomoci, motivovaní a s předpokladem

k funkčnímu zlepšování po SDR. Výsledky zatím hovoří o pooperačním zlepšení stavu

podobném jako u dětí (Park 2007).

O tom, zda je pacient vhodný k provedení SDR, rozhoduje multidisciplinární tým (dětský

neurolog či neurolog, neurochirurg, rehabilitační lékař, ortoped). Ten se také podílí na


[…]


aktivní spolupráce. Proto nalézá GMFM v hodnocení pacientů indikovaných k SDR velmi

dobré uplatnění v zahraničí, kde jsou operovány zpravidla děti se středním a lehčím formou

DMO. U středně postiženého pacienta také dokáže nejcitlivěji zaznamenat změny v hrubé

motorice (McLaughlin et al. 1998).

U těžkých kvadruspastických forem DMO, které jsou prozatím převážně indikovány

k SDR v České republice, by bylo vhodné jej doplnit dalšími položkami v polohách A a B

nebo je možné jej využít jako doplňkovou metodu pro srovnání s jinými pacienty. Ve

sledování změn hrubé motoriky těžce postiženého jedince v čase se příliš neuplatní. Pro

objektivní zjištění změn po SDR je u těchto pacientů vhodnější hodnocení samotné spasticity,

jako např. modifikovaná Ashworthova škála.

V době, kdy budou také v České republice operovány lehčí formy DMO, bude možné i u

nás uvažovat o GMFM jako o hlavním kritériu hodnocení funkční motoriky těchto dětí.
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8. SOUHRN

Tato diplomová práce se zabývala účinky selektivní dorsální rhizotomie (SDR) na hrubou

motoriku dětí s dětskou mozkovou obrnou (DMO). Selektivní dorsální rhizotomie je

neurochirurgický zákrok, který se používá při léčbě spasticity a má též dopad na hrubou

motoriku pacienta. Jedním z nejčastěji používaných metod kvantifikace pohybových

schopností u dětí s DMO je standardizovaný dotazník Gross Motor Function Measure

(GMFM).

Ke konkrétnímu zhodnocení vlivu SDR na hrubou motoriku jsem využila zejména

výsledky zahraničních studií, které byly na toto téma do současnosti publikovány. Všechny

uvedené studie se shodují na jednoznačně pozitivním vlivu SDR v dané oblasti, nejčastěji se

GMFM skóre zvýšilo během následujícího roku po operaci o 5-11%. Větší efekt ve smyslu

výraznější změny GMFM skóre po SDR byl prokázán u pacientů operovaných ve věku 3-8 let

s předoperačním skóre GMFM 50-90% (střední a lehčí stupeň DMO), kdy bylo při operaci

průměrně přerušeno 50% kořenů, a to i z dlouhodobého hlediska. Bylo také prokázáno snížení

počtu pozdějších ortopedických korekcí u takto operovaných dětí, zejména pokud byla

operace provedena do 4 let věku. Závěry mých vlastních vyšetření pacientů v ČR ukázaly na

nižší pooperační zlepšení v celkovém GMFM skóre oproti zahraničním zkušenostem, což je

dáno zejména odlišným typem pacientů, kteří v naší republice SDR podstoupili.

Dotazník GMFM se jeví jako vhodná metoda posouzení hrubé motoriky u dětí s DMO,

které chodí či alespoň lezou. Pro děti s těžkým postižením motoriky však tento dotazník jako

celek nezobrazuje příliš citlivě nastalé změny; přesto by se dal využít k hodnocení, pokud by

se polohy A a B zvolily jako cílové oblasti. V České republice je prozatím dotazník k tomuto

účelu využíván vzhledem k malému počtu dětí, indikovaných k SDR, jen sporadicky.
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9. SUMMARY

This master thesis evaluated the impact of selective dorsal rhizotomy (SDR) on gross

motor functions in children with spastic cerebral palsy (CP). SDR is neurosurgical

intervention for spasticity reduction. Gross Motor Function Measure (GMFM) is a

observational measure that was developed and validated to asses children with CP. GMFM is

often used to objectify changes in functional abilities in patients undergoing SDR.

I collected 16 studies from clinics and hospitals across the world, compared their

conclusions and discussed it also with my results. All of these studies showed the decrease of

spasticity, which had positive effect on gross motor functions and range of motion. The total

GMFM score improved mostly from 5% to 11% in one year after SDR. The highest scores

were reached in children between 3 and 8 years, with the GMFM total score 50-90% at

baseline and mean 50% rootlets transsected during the operation. My investigation showed

less improvements.

The GMFM questionaire is very good method to quantify gross motor functions in children

with mild to moderate cerebral palsy. It is not so sensitive for evaluation severe impairments.
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11. PŘÍLOHY

11.1 PŘÍLOHA A - OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obrázek 4. Postup přípravy operačního pole a výběr senzitivních kořenů

A, B – laminotomie

C, D, E – příprava senzitivního kořene ke stimulaci
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Obrázek 5. Postup při výběru a přerušení svazečků s abnormální odpovědí

A, B – rozdělení dorsálního kořene na jednotlivé svazečky

C, D – výběr svazečků s abnormální odpovědí na elektrickou stimulaci

E, F – přerušení vybraných svazečků

58

Fotografie 1: Šárka B.

Foto 1. Šárka B. v poloze na zádech, novorozenecké postavení HKK a hlavy, flekční

kontraktury na DKK (24.10.2006)

59

Fotografie 2, 3: Matěj P.

Foto 2. Matěj P. v poloze na zádech, flekční spastické postavení končetin, hlava držena v

reklinaci, flekční kontraktury na DKK (8.4.2007)
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Foto 3. Matěj P. v poloze na břiše, spastické flekční postavení končetin, prohloubená

hyperlordóza bederní, luxační postavení levého kyčelního kloubu (8.4.2007)
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Fotografie 4: Martin T.

Foto 4. Martin T. v poloze na zádech, flekční postavení končetin, skoliotická deformita

hrudníku (11.2.2007)
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Fotografie 5, 6: Ján F.

Foto 5. Ján F. v poloze na zádech, spastické flekční postavení končetin (23.4.2003)
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Foto 6. Ján F. v poloze na zádech, spastické flekční postavení končetin (24.10.2006)
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