# *Posudek vedoucího diplomové práce*

Název diplomové práce: GMFM u pacientů indikovaných k selektivní dorsální rhizotomii
Jméno a příjmení autora : Věra Matušková
Vedoucí diplomové práce : PaedDr. Zounková Irena
Oponent : MUDr. Josef Kraus, DrSc

Diplomová práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, magisterského studia fyzioterapie, je zpracována na téma „**GMFM u pacientů indikovaných k selektivní dorsální rhizotomii**“.

Práce byla ukončena v dubnu 2007, má 69 stran, 37 citací literatury, z toho 32 ze zahraničních pramenů. Je doplněna obrázky, tabulkami a přílohou zobrazující techniku operačního řešení, fotodokumentaci z vlastního experimentu a vyšetřovací arch Gross Motor Function Measure (GMFM) v českém překladu.

**Cílem** diplomové práce bylo posouzení možnosti využití dotazníku GNFM u dětí indikovaných k selektivní dorsální rhizotomii a zhodnocení dopadu této operace na hrubou motoriku dětí.

V **teoretické části** diplomantka popsala charakteristiku a techniku SDR, strukturu a hodnocení dotazníku GMFM.

**Experimentální část a metodika:** pomocí dotazníku osobně posuzovala hrubou motoriku tří pacientů indikovaných k SDR na neurochirurgické klinice FN Motol, a to jak před, tak i po operačním zákroku. Zároveň shrnula poznatky ze 16 zahraničních studií, které hodnotily efektivitu SDR pomocí GMFM testování. Výběr srovnávacích studií provedla tak, že čtenář dostává informace o efektu SDR pomocí dotazníku GMFM z mnoha hledisek : záznam skóre GMFM vzhledem k procentu abnormálně se chovajících svazečků, k počtu přerušených svazečků, k frekvenci a intenzitě fyzioterapie, k míře nutných ortopedických intervencí, k věku operovaných jedinců a dalších ukazatelů. Následně porovнала závěry těchto studií mezi sebou a také s výsledky své experimentální práce –o tom **diskutuje diplomantka na str. 45 -48**, včetně svých připomínek a návrhů o praktickém využití dotazníku GMFM. **Diskuse** je přehledná, svědčící o důkladně prostudovaných literárních zdrojích diplomantkou a osobním ověřením použit dotazník GMFM k testování hrubých motorických funkcí, v České republice sporadicky nebo téměř nepoužívaném.

Oceňuji u diplomantky práci s literárními zdroji, osobní sledování pacientů od roku 2003 až do roku 2007. Pracovala samostatně, na pravidelné konzultace přišla vždy s novou myšlenkou, kterou dovedla systematicky včlenit do osnovy práce.

Cíle diplomové práce autorka splnila, **navrhuji práci k obhajobě.**

Hodnocení:1

PaedDr. Zounková Irena
vedoucí diplomové práce

V Praze, 8.5.2007